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Abstract

Keywords

试论“营改增”税制改革下企业税务风险
杨灵利

贵州恒正信德会计师事务所有限公司，中国·贵州贵阳

中国将营业税的缴纳改为增值税缴纳，主要是为了避免重复征税，有效地减轻纳税人的税收负担，相比营业税来说，增值
税的征收具有多环节征税、全额征税等特征，这不仅导致税务的征收流程较为复杂，同时还可能出现重复征税的问题，在
这样的发展背景下，营改增政策成为税务改革发展的必然趋势。但是在营改增方案得到了中国多数企业的认可和执行后，
企业在税务缴纳的过程中也面临着新的税务风险。
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1 引言

论文主要分析了营改增税制改革背景下企业面临的税

务风险，并且就税务风险的规避策略进行了探讨，希望能够

为不断推动企业的良性发展提供参考意见。在新的发展形势

下，企业在税务缴纳工作中如何能够有效地规避风险，并且

最大限度地享受国家营改增政策带来的优惠，成为了企业在

发展过程中需要思考的重大问题。国家将营业税的征收变为

对增值税的征收，能够有效降低企业在发展过程中所面临的

税收负担，并且还避免了重复征税等一系列的问题。中国

的营改增政策早在 2001年时就由国务院提出并批准，而在

2012年时才正式以上海作为试点执行。2012年初步实现营

改增政策时，试点范围只涉及了交通运输行业以及部分较为

现代化的服务行业，四年以后，营改增政策已经在中国范围

内大部分行业中得以执行。当前，中国的税收政策中已经将

全部行业都纳入了营改增税制改革的范围内，营改增税收征

收政策主要是将以往属于营业税征收范围内的不动产转让、

服务税费、交通运输等行业所缴纳的营业税转变为缴纳增值

税，并且允许企业将现有的固定资产投资、购买的第三方服

务或提供的劳务作为增值税进项税的抵扣税额，从而有效地

弥补增值税率增高为企业带来的税负压力。但是营改增税收

政策下，企业在税务缴纳方面还是存在着新旧税制的冲突等

一系列风险问题，因此，企业必须建立起健全的税务风险预

警体系，才能确保在新时期的市场竞争中始终获得良性的

发展 [1]。

2 营改增税务制度改革之后企业所面临的税

务风险

2.1 新旧税制之间的冲突问题

营改增税务制度的改革在 2012年时才正式以中国上海

地区作为试点开始执行，直到四年之后这项税务制度才在全
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国范围内普及。很多企业刚开始执行营改增税务制度是存在

新税务制度和就说物质制度之间的冲突和矛盾问题，这也导

致企业在缴税过程中面临涉税项目不全面的现象。而在新

的税务制度改革要求中明确规定，增值税发票无法抵扣与之

没有相关性的进项税经营活动，而且作为增值税的纳税人，

如果想要使用增值税发票抵扣进项税额，就必须按照经营活

动中商品的实际价格计算税费。但是在缴纳增值税的实际过

程中，由于营改增后部分增值税中的项目设置并不完善，再

加上业作为纳税人，保留着原先的税务缴纳习惯，对于增值

税发票的管理较为松懈，被没有养成对发票进行统计和保存

的良好习惯，这就导致企业在缴税过程中面临着较大的税务

风险。

2.2 对新税种了解不全面

在中国，税务制度改革政策中，营改增政策师规模最

大也是最为主要的改革措施，因此，个地方税务管理部门必

须尽快让当地的企业以及第三方个人了解并适应营改增税

务制度。当前，中国已经有多个地方实行了营改增涉税项目

税务优惠的相关政策，这些优惠政策主要，包括了免征增值

税和扩大退税两方面的政策，尤其是对于国家的个体学术创

作作品转让或残疾人特定的税务项目优惠力度更大。因此，

企业在执行新税务制度的过程中，必须根据税务政策中国家

给予的优惠政策执行，合理地利用优惠政策，防止出现个人

纳税项目与优惠政策之间重叠或矛盾的现象。除此之外，在

履行纳税义务的过程中，还应该按照税务缴纳的操作流程和

方法实施，结合具体的角色任务完成纳税工作，首先，确定

需要缴纳税务的整体费用，然后才能够按照新税制改革所规

定的抵扣发票享受优惠政策 [2]。

2.3 进项税额抵扣或申报时间误差产生的税务

风险

增值税发票进项税额抵扣是企业最为常用的避税方式，

但是，随着营改增政策改革的提出，这种避税方法很可能会

为企业带来一定的社会风险，一旦风险问题发生，企业将会

面临后期补税、缴纳滞纳金或刑事处罚等严重的后果，这不

仅会为企业的良性发展带来不利影响，同时，还严重地影响

了企业在市场中树立起的品牌形象。因此，企业在选择避税

方法时，应该根据新税种的优惠政策和相关规定，结合企业

内部纳税实际状况，制定出较为合理的税务缴纳计划，从而

降低税务风险。除此之外，新税种的税务申报时间与改革之

前具有一定的差异性，如果税务申报时间提前或滞后都可能

会对企业带来一定的税务风险。例如，很多企业在新旧税制

转换的时间段内，还是采用传统的缴税方法和缴税时间，或

有些企业延迟了纳税申报的时间。

3 营改增税务制度下企业规避税务风险的有

效措施

3.1 完善企业内部的会计核算制度以及对增值税的

管理制度

企业在实行营改增制度时，需要变革企业内部的会计

核算体系，由于营改增制度涉及到的纳税项目变更较多，并

且，营改增政策下对于财务人员的财务核算能力也提出了新

的要求，需要财务人员能够紧跟政策提出的要求，按照新的

税务计算和缴纳方式核算企业的税务金额。因此，为了有效

地规避企业在营改增，税务制度改革条件下所面临的税务风

险，企业必须要加强，对于内部会计人员的培训工作，切实

提升会计人员在工作中的专业技能，确保会计人员能够根据

税务制度的变革及时调整工作思维，尤其是对于一些重点调

整的项目，在培训工作中还应该进行着重强调，避免在核算

税务问题时出现错误。站在会计人员自身的角度来说，也应

该树立终身学习的工作态度，能够及时了解新税务政策的动

态。与此同时，企业在缴纳增值税的过程中，也应该采取更

加精细化的计算和管理方式，不仅要提升内部财务管理人员

核算和处理增值税的能力，同时，还应该根据企业经营发展

的业务特征，注重业务，双方对于合同的签订工作、增值税

发票的开具以及获取工作和纳税申报等工作项目，财务人员

应该注重对于合同和发票的管理，还应该主动关注纳税申报

时间的变化，尽最大可能降低企业在发展过程中面临的税务

风险 [3]。

3.2 企业内部应建立起风险预警防范体系

想要确保企业内部的税务缴纳工作稳定运行，不仅要

加强企业内部财务管理工作人员的能力，同时，还要切实的

提升企业外部抗风险以及对于风险的预警能力。一方面，企

业内部应该加强对下一年度税务方案的策划以及分析，可以

聘请业界专业的会计人员，协助企业评估当前内部的财税状

况，并且找到税务缴纳与企业经营收入之间的平衡点，采用

合理的避税方式，尽可能地降低企业的税务负担。另一方面，

企业还应该在内部设立专门的税务风险分析部门，根据当前

市场经济发展的动向以及企业业务开展的实际状况，在充分

掌握国家新税务制度的规定后，确保企业的纳税行为在符合

国家税务规定的前提条件下，最大限度地享受国家税务政策

变革带来的优惠和福利。

3.3 全面研读新的税务政策，重视对发票的管理工作

作为企业的内部管理人员，还应该注重营改增政策下

增值税发票的管理工作。企业内部应该做好对于增值税发票

开具的培训和宣传工作，确保工作人员能够对增值税发票的

开具引起重视。除此之外，其实内部还应该就新的税务制度
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建立起一套完善的员工考核保障体系，加强对企业内部发票

开具的管理工作，尽可能地避免由于员工疏忽而出现的发票

无法抵扣的现象。

4 结语

综上所述，营改增税务制度的改革和执行，将极大地

减少企业在发展过程中所面临的税务负担，为了避免新旧税

务制度变革而出现的矛盾和风险问题，企业应该全面研读新

的税务政策和制度，做好对于发票的管理工作，建立起完善

的税务风险防范体系，这样才能够在新的市场经济发展体制

下始终坚持良性发展。
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